Dans son palais, le coryphée et le chœur (qui représentent le Conseil des sages) et la reine mère, veuve de Darius font son éloge et celle de son immense armée mais aussi s'interrogent : quelle issue les Dieux réservent-ils à cette aventure ?

Un messager arrive et annonce la défaite maritime de Salamine.

Plaintes et déplorations mais Xerxès est vivant.

La reine-mère invoque l'ombre de Darius.

Enfin, Xerxès paraît.

### Le coryphée

Voici les sages d'entre les sages  
Ceux que la vieillesse n'a pas désarmés  
Et qui conseillent le grand roi

A toute heure du jour et de la nuit  
Ils sont là rassemblés en silence  
Dans une attente infinie

Ils cherchent des mots d'espoir  
Et se heurtent au doute  
Ils ont peur pour le grand Roi  
Et aussi de cette lointaine Grèce  
Qu'encerclent des eaux dangereuses  
Et de son peuple guerrier  
Né entre mer et montagne  
Et dont la ruse et la férocité  
Prospèrent jusqu'à nos rivages

Il est grand, Xerxès  
Mais il est homme  
Et nul homme ne rivalise  
Avec son destin  
Et même les Dieux souriants  
Feignent d'ignorer  
La loi qui les frappe et les entrave  
Comme l'oiseau du ciel  
Comme l'arbre au tronc massif  
Comme la pierre sans âme

Eux, pourtant immortels  
Et hors de nos souffrances  
Et de nos peines  
Voici les sombres guerriers  
Voici les chars

Et voici les vaisseaux  
Et tous ces rois qui portent  
Sur le visage  
L'éblouissement du grand Roi

Xerxès que rien n'arrête  
Xerxès qui trace un chemin de gloire  
Pour ses fidèles

Pour Imaïos à l'arc redoutable  
Pour Sosthanès aux cavales de feu  
Pour Arkteus aux triples attelages  
Et pour le Lydien que le plaisir consume  
Et qui au seul bruit de ce nom  
Xerxès, maître de l'empire du monde  
Saisit son armure et ses armes  
Et serre les rangs  
Dans cette foule innombrable  
Qui emporte avec elle  
La toute puissance  
Et mille promesses de victoire

Mais voilà les femmes mais voilà les mères  
Mais voilà les enfants  
Qui fixent l'horizon vide  
Le cœur pris dans un étau d'angoisse  
Dans l'urgence d'un premier signe  
Comme un de ces vents  
Qui couvre la terre  
D'une pluie fertile  
Et disperse ses semences de joie  
Sur un sol encore sec et aride

### Le chœur

C'est un bien autre vent  
Qui traverse la terre

Il n'a pas encore de nom  
Mais il porte une nuée d'hommes  
Vaillants comme le feu  
Qui triomphe de tout  
Et couvre de cendre  
Ce qui s'oppose à sa rage

Il calcine les forteresses  
Et renverse leurs remparts  
Il liquéfie le bronze des épées  
Et enserre de ses griffes brûlantes  
Celui qui se croit invincible  
Et le lâche qui fuit  
Trempe par la sueur de la honte  
Et qui mourra plus loin

Car on n'échappe pas à Xerxès  
Qui a dompté l'étalement des eaux furieuses  
Et fait de l'Asie et de la Grèce  
Un seul et même rivage

Mais pour les Moires  
Sombres et muettes  
Il n'existe pas de lien indissoluble  
Et la gloire même est pour elles  
Un jeu sans vainqueur

Alors, regardons encore  
Ce ciel qui ne nous dit rien  
Et qui se voile d'indifférence  
Ou d'un bleu si pur  
Qu'il nous écrase  
Comme la voûte d'un palais invisible

Ne tournons plus nos regards  
Sur nos villes désertes  
Et sur nos campagnes  
Comme des friches

Notre jeunesse a pris les armes  
Et seules les femmes pleurent  
Sur leur foyer éteint  
Et sur leur maison  
Comme un coffre  
Dont le trésor a disparu.

Reviendront-ils  
Ces fils bouillants  
Du sang de leur père  
Et âpres au combat  
Jusqu'à la mort ?

Faudra-t-il pour eux  
Qui ont connu  
Toutes les ivresses de la conquête

Et ses blessures navrantes  
Faudra-t-il  
Revêtir un vêtement de deuil  
Et entonner des chants funèbres  
Qui briseront nos cœurs  
Et feront de nos âmes  
Un fluide morne et languissant

Comme la brise de mer  
Qui s'étouffe  
Et encalmine le vaisseau  
Petit bout de bois  
Fragile et encore intact  
Flottant sur les abysses  
Qui l'aspirent déjà  
Au fin fond  
De ses ténèbres amères ?

### **Le coryphée**

Il est temps de venir  
En ce lieu  
Fouiller l'avenir  
Comme on fouille  
Un horizon obscur

C'est à nous  
Les sages d'entre les sages  
De deviner ce qui sera

Car la parole a des ailes légères  
Et vole au-delà des eaux  
Au-delà des terres  
Comme si le sablier des heures  
Les à-pics, les plaines et les routes  
N'étaient qu'une illusion  
Le fruit de nos peurs  
Et le châtement de nos misères

Nous qui sommes  
Plus petits que nos rêves  
Et enchaînés à la caverne  
Du simulacre et du doute

Pesons aussi le présent  
Qui nous aveugle  
D'une confusion sans pareille

Il se repaît de signes  
Qui ne veulent rien dire  
Et son brouillard  
Nous prend à la gorge  
Acre et visqueux  
Comme un philtre de mort

Mais voici que paraît la Souveraine !  
La lumière du grand roi  
Epouse de Darius  
Qui n'a jamais failli  
Et qui des Perses fut le plus grand

Dompteur de royaumes  
Père de concorde  
Et de prospérité  
Enchanteur de nos vies  
Frêles et frivoles  
Et maintenant orphelines  
D'une magnificence  
Et d'un pouvoir  
Absolus et magnanimes

Oh ! Qu'as-tu à nous dire  
Reine des reines ?  
Étoile de Darius  
Aux mille royaumes ?

### **La reine**

J'ai peur  
Mon sang se glace  
L'héritage de Darius  
Mon époux  
Est comme un joyau  
En place publique  
Offert aux mains avides